
COPIA

DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile del

Numero 12

COMUNE DI CASTELNUOVO
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

di data  12/09/2022

Lavori di realizzazione fognatura "Orti" in C.C. Castelnuovo. Autorizzazione al 
subappalto della fornitura e posa di conglomerato bituminoso  alla ditta 
Edilpavimentazioni S.r.l.   CUP: J31B19000990007  – CIG appalto: 8945549490

Oggetto:

COMUNE DI 
CASTELNUOVO
Piazza Municipio, 1

38050 CASTELNUOVO (TN)

Tel. 0461 753442 - Fax 0461 751110
P.IVA 00423290220 - http://www.comune.castelnuovo.tn.it



OGGETTO: Lavori di realizzazione fognatura "Orti" in C.C. Castelnuovo. Autorizzazione al 
subappalto della fornitura e posa di conglomerato bituminoso alla ditta 
Edilpavimentazioni S.r.l.  

 CUP: J31B19000990007  – CIG appalto: 8945549490 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
 
Richiamati i seguenti atti relativi ai lavori di cui in oggetto: 
▪ deliberazione giuntale n. 62 dd. 13.06.2019, con la quale si affidava l’incarico per progettazione 

definitiva, esecutiva, coordinatore in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, 
contabilità finale, certificato di regolare esecuzione dei lavori di realizzazione fognatura orti in C.C. 
Castelnuovo, al tecnico Floriani ing. Adriano, dello studio Atelier di Progettazione di Castel Ivano - 
P.IVA 01917230227, avverso un corrispettivo di 11.500,00 euro (a fronte del ribasso offerto del 
15% e aumentato del 20% per rimborso spese), oltre ad oneri fiscali 4% ed IVA 22%, come da 
preventivo di offerta pervenuto il 10.06.2019 prot. n. 3151; 

▪ deliberazione giuntale n. 49 dd. 21.05.2020, con la quale si approvava a tutti gli effetti il progetto 
definitivo a firma del tecnico Floriani ing. Adriano dello studio Atelier di Progettazione di Castel 
Ivano – P.IVA 01917230227, consegnato in data in data 27.09.2019 e 14.10.2019 al protocollo 
comunale n. 5046 e 5308, integrato con altra documentazione pervenuta in data 07.05.2020 prot. 
2052; 

▪ determinazione del Segretario Comunale n. 37 dd. 13.05.2021 con cui si affidava al tecnico dott. 
geologo Federico Osti con studio in via Spagolla n. 7 a Borgo Valsugana, P.IVA:02588460226 
l’incarico di redazione della relazione geologica dei lavori di realizzazione di un nuovo tratto di 
fognatura in via Orti per un importo pari ad euro 650,00- oltre a oneri previdenziali 2% ed iva 22% 
per totali euro 808,86 alle condizioni di cui al preventivo prot. 1864 dd. 26.04.2021; 

▪ deliberazione di Giunta Comunale n. 70 dd. 25.08.2021 rettifica della delibera di Giunta n. 49 dd. 
21.05.2020 avente ad oggetto "Lavori di realizzazione fognatura "Orti" in C.C. Castelnuovo. 
Approvazione in linea tecnica progetto definitivo" con la quale si annullava l’autorizzazione alla 
procedura ordinaria di asservimento di cui alla L.P. 6 dd. 19.02.1993 poiché da un’analisi della 
situazione relativa all’intervento in oggetto è stato rilevato che per la realizzazione dell’opera non 
è necessaria l’attivazione della procedura di asservimento in quanto il tratto di tubazione previsto 
nel progetto che interessa la proprietà privata è da considerarsi un allacciamento privato per il 
quale l’art. 11 del regolamento comunale per il servizio di fognatura (approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 51 dd. 28.11.1981) stabilisce che “le opere di allacciamento privato seppure 
realizzate a totali cure e spese del proprietario dello stabile, rimangono di proprietà comunale per 
la parte ricadente su suolo pubblico e di proprietà privata per la parte rimanente. 
L’Amministrazione comunale ed il privato proprietario hanno l’onere di provvedere alla 
manutenzione ordinaria e straordinaria ognuno per la parte di proprietà.”; 

▪ deliberazione di Giunta comunale n. 78 dd. 19.10.2021, con la quale si approvava a tutti gli effetti 
il progetto esecutivo dei lavori di “realizzazione fognatura “Orti” in C.C. Castelnuovo” datato marzo 
2021, a firma dell’ing. Adriano Floriani assunto a prot. 1976 del 03.05.2021, integrato in data 
15.10.2021 con nota prot. 4536 e con la quale si integrava per euro 7.219,05- l’impegno relativo 
alle spese tecniche assunto con delibera di Giunta n. 62 dd. 13.06.2021 a seguito dell’aumento 
dell’importo lavori; 

▪ provvedimento a contrarre giusta determinazione del Servizio Segreteria n. 60 dd. 28.10.2021, 
con la quale si autorizzava l’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto previa RdO sul 



mercato elettronico provinciale Mercurio in base al criterio del prezzo più basso mediante ribasso 
percentuale sull’elenco prezzi; 

▪ verbale di gara dd. 16.11.2021 prot. n. 5049, con il quale i lavori venivano aggiudicati alla ditta 
Cooperativa Lagorai, con sede legale in Via Puisle n. 35 a Borgo Valsugana (TN) (partita IVA 
01216100220), per un importo di euro 116.501,51 (compresi oneri per la sicurezza pari ad euro 
15.617,92) oltre ad IVA di legge (contratto stipulato in data 28.02.2022 Rep. atti pubblici n. 513); 

▪ verbale di consegna lavori prot. 981  dd. 03.03.2022  che attesta il 02.03.2022 come data di inizio 
lavori; 

▪ delibera giuntale n. 47 dd. 14.04.2022  modificata successivamente con delibera giuntale n. 
52 dd.09.05.2022  con cui , previa sospensione dei lavori in corso,  si è proceduto ad affidare ad una 
ditta specializzata  un servizio di bonifica precauzionale  da ordigni esplosivi residuati bellici su tutta 
l’area interessata dai lavori in oggetto al fine di rendere sicuro il cantiere; 

 
Preso atto che l’appaltatore, in sede di presentazione dell’offerta, ha dichiarato di volersi avvalere 
della facoltà di chiedere il subappalto, nel limite del 19% dell’importo offerto in sede di gara; 

 
Vista la nota, pervenuta al protocollo comunale in data 01.09.2022 al n. 4103, con cui l’appaltatore 
richiede all’Amministrazione comunale l’autorizzazione al subappalto dei lavori di fornitura e posa di 
conglomerato bituminoso ( lavori asfalti)   alla ditta Edilpavimentazioni S.r.l., avente sede in Via 
Bolzano n. 2-4 nel   Comune di Lavis (TN) e partita IVA 01095090229, per un importo presunto pari a 
12.312,00 euro comprensivo degli oneri di sicurezza; 
 
Vista ed esaminata la documentazione prodotta, allegata alla suddetta richiesta e di seguito elencata: 

- Contratto di subappalto; 
- Dichiarazione sostitutiva, ai sensi del DPR 445/2000, a norma dell’art. 2359 C.C., resa 

dall’appaltatore; 
- Dichiarazione sostitutiva, ai sensi del DPR 445/2000, attestante l’insussistenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
- Estratto relativo iscrizione White list; 
- Copia del Certificato C.C.I.A.A. del subappaltatore di data 03.08.2022; 
- Copia del D.U.R.C. del subappaltatore di data 27.06.2022; 
- Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari; 

 
Accertato che le condizioni previste per poter autorizzare il subappalto sono rispettate in quanto: 

- in sede di presentazione dell’offerta l’appaltatore ha dichiarato di volersi avvalere della facoltà 
di chiedere il subappalto, nel limite del 30% dell’importo offerto in sede di gara; 

- l’importo delle opere da subappaltare non supera il 19% dell’importo di aggiudicazione 
dell’appalto; 

- per le opere affidate in subappalto, l’appaltatore ha praticato gli stessi prezzi unitari risultanti 
dall’aggiudicazione, con un ribasso non superiore al 20%; 

- la ditta Edilpavimentazioni S.r.l., avente sede in Via Bolzano n. 2-4 nella frazione Sorni del 
Comune di Lavis (TN) e partita IVA 01095090229, indicata per il subappalto, è regolarmente 
iscritta alla C.C.I.A.A. di Trento al n. 01095090229; 

 
Verificata la regolarità dell’impresa subappaltatrice nei confronti di Inps e Inail, come da Documento 
Unico di Regolarità Contributiva, con scadenza validità il 25.10.2022; 
 
Vista la L.P. 10.9.1993, n. 26 e s.m.i., in particolare l’art. 42 “Disposizioni organizzative per il ricorso 
al subappalto” e il relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.P 11.05.2012 n.09-84/ Leg.; 



 
Vista la L.P. 09.03.2016, n. 2 e s.m.i., in particolare l’art. 26 “Disposizioni organizzative per l ricorso al 
subappalto”; 
 
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., in particolare l’art. 105 “Subappalto”; 

 
Visto il D. Lgs. 09.04.2008, n. 81 e s.m.i., in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro; 
 
Considerato che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico del bilancio comunale; 
 
Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 
n. 2 e s.m.; 

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 10 di data 31.01.2022, con la quale si approvava il 
bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024, la nota integrativa e il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022 – 2024; 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 8 di data 31.01.2022, con la quale sono stati 
approvati gli atti programmatici d’indirizzo (PEG) per la gestione del bilancio di previsione 2022-2024, 
assegnando le risorse ai Funzionari Responsabili dei Servizi; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 
29.12.2017 e ss.mm.ii.; 

Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 dd. 12.11.2008 
e s.m.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
 
2. Di autorizzare, per le motivazioni in premessa esposte, la ditta Cooperativa Lagorai Cooperativa 

Lagorai (P.I. 01216100220 - iscritta alla C.C.I.A.A. di Trento n° REA TN - 123181), con sede in Via 
Puisle n. 35 – 38051 Borgo Valsugana (TN) appaltatrice dei lavori di realizzazione fognatura "Orti" 
in C.C. Castelnuovo, a subappaltare la fornitura e la posa di conglomerato bituminoso  alla ditta 
Edilpavimentazioni S.r.l., avente sede in Via Bolzano n. 2-4  nel  Comune di Lavis (TN) e partita IVA 
01095090229, per un importo presunto pari a euro 12.312,00- comprensivi degli oneri di 
sicurezza, come da richiesta presentata in data 01.09.2022 prot. n. 4103, alle condizioni, 
prescrizioni e ai limiti previsti dal D. Lgs. 50/2016 e dalla L.P. 2/2016. 

 
3. Di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 

particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 
assicurazione dei lavoratori, ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di 
risoluzione del contratto. 

 
4. Di dare atto che il Comune di Castelnuovo provvederà al pagamento diretto a favore del 

subappaltatore, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 26 comma 6 della L.P. 2/2016. 
 
5. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 



 
6. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta subappaltatrice, alla ditta appaltatrice, 

al direttore lavori e al Servizio Finanziario comunale per gli adempimenti conseguenti e successivi 
all’adozione del presente provvedimento. 

 
 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso il presente 
provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:   
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 

del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 
120 dell'Allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso sub b). 

 
 



IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

F.to Iuni dott.ssa Silvana

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
(art.5 Regolamento di Contabilità)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta che la presente determinazione non 
comporta impegno di spesa.

IL VICE RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Sala Patrizia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Iuni dott.ssa Silvana

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Castelnuovo, lì 12/09/2022

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm., si attesta che il presente atto verrà pubblicato 

per estratto all’Albo informatico per giorni 10 consecutivi dal 03/10/2022 al 13/10/2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Iuni dott.ssa Silvana

Castelnuovo, lì 12/09/2022


